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Úvod

Práce s názvem „Ochrana zdraví žáků a první pomoc na pracovišti odborného

výcviku“ popisuje, téma jako nedílnou složku výchovy a vzdělávání na odborném učilišti

automobilním, kde se výuka v oboru „Mechanik opravář motorových vozidel- 23-68-H/01“

dělí na teoretickou a praktickou část.

V dnešní době je kladen velký důraz na bezpečnost práce a prevenci pracovních

úrazů. Na pracovišti jsou žáci vystaveni jistému riziku. Mají totiž minimální pracovní

zkušenosti, manuální zručnost a disponují pouze nízkou schopností vyhodnotit situaci, která

je nebezpečná. Z tohoto důvodu je nutné působit na žáky nejen po stránce rozvoje

vědomostí a manuálních dovedností, ale také učit je reagovat na vzniklé situace a předvídat

ty nebezpečné. Naučit je schopnosti správné reakce na určitý problém a v případě úrazu

umět uplatnit první pomoc. Toto není možné zvládnout bez znalosti právních předpisů

o ochraně zdraví na pracovišti, a proto považuji za důležité se tímto tématem zabývat.

Cílem této bakalářské práce je pomocí dotazníkového šetření (neboli empirické

sondy) ověření znalosti žáků k tématu „Ochrana zdraví a první pomoc na pracovišti“

a následné doporučení k podávání před lékařské první pomoci u úrazů, které se mohou

vyskytnout na této škole.

Jelikož se práce zabývá ochranou zdraví žáků, je nutné si také vysvětlit některé

důležité pojmy týkající se této problematiky. Zmínit povinnosti zaměstnavatele k BOZP,

práva a povinnosti zaměstnanců a v neposlední řadě povinnosti žáků, studentů a zákonných

zástupců dětí a nezletilých. Dále je vhodné určit vnitřní a vnější faktory, které mají vliv na

bezpečnost práce. Zaměstnavatelé jsou povinni zajistit bezpečnost a ochranu zdraví při

práci studentů a učňů a to s ohledem na možná rizika. Tuto povinnost ukládá Zákoník práce

či Školní řád. Cílem tohoto snažení je, aby se studenti vraceli domů ze školy a praxe zdraví,

na svých pracovištích se cítili bezpečně a neohroženě.

Tato bakalářská práce tedy představuje stručnou a jednoduchou, všem pracovníkům

a žákům srozumitelnou pomůcku, která osvětlí zásady ve vztahu k bezpečnosti práce

a ochrany zdraví při práci a bude použitelným nástrojem například při školení bezpečnosti

práce a ochrany zdrav na středních odborných školách, ale také například v různých

organizacích i firmách.
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1 Teoretická část

Bezpečnost žáků na pracovišti je potřeba zajistit především během pobytu a práce

ve školních dílnách, laboratořích, na odborných praxích a případně na exkurzích. Se

základy bezpečnosti nebo také "BOZP" (bezpečnost a ochrana zdraví při práci) se žáci

setkávají v prvních dnech na začátku školního roku.

Opomíjenou součástí je často seznámení žáků s chováním na pracovišti

a poskytováním první pomoci. Proto tato práce nepojednává pouze o BOZP, ale taktéž

o základních zásadách, které je nutno v každém zaměstnanci či žákovi utužit. Téma první

pomoci je obecně probráno v teoretické části, konkrétní aplikace pro danou vzorovou

instituci je rozpracováno v empirické části v sekci "Manuál poskytování první pomoci".

1.1 BOZP

Jednou ze základních povinností organizace je soustavně seznamovat všechny

pracovníky včetně žáků školy a učiliště s předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci a pravidelně ověřovat znalost těchto předpisů na periodických školeních. Tato

činnost je hlavním prostředkem pro prevenci úrazovosti a zlepšování podmínek pro

bezpečnou práci.

Znalost těchto předpisů je nedílnou součástí každého pracovníka a žáka. Všichni

pracovníci jsou povinni účastnit se těchto školení a prokázat potřebné znalosti z dané

problematiky pravidelným přezkoušením.

O jednotlivých školeních a ověřování znalostí musí být odpovědnými pracovníky

vedena průkazná evidence. U manuálně pracujících zaměstnanců a žáků slouží k záznamu

“Zápisník bezpečnosti práce“ a pro technickohospodářské pracovníky „Prezenční listina“.

Pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci, tedy zkratku BOZP, v současné době

neexistuje přesná a konkrétní definice. Jedná se o mezivědní obor, do kterého zasahuje více

prvků ochrany zdraví z mnoha oblastí. Jednou z mnoha definic tohoto pojmu je například:

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (používá se zkratka BOZP) je oblast řízení

zaměřená na bezpečnost a ochranu zdraví lidí v průběhu pracovního procesu. Cílem BOZP

je zajistit bezpečné a zdravé pracovní prostředí. (w1, 2015)
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Žáci musí být prokazatelně poučeni o možném ohrožení zdraví a bezpečnosti při

činnostech, jichž se účastní. Dle věstníku MŠMT je nutné seznámit žáky nejen s obecnými

předpisy, ale i konkrétními pokyny a zásadami bezpečného chování k zajištění BOZP. Dále

je taktéž nutné seznámit žáky se školním řádem, řádem dílen, laboratoří, odborných

pracoven, sportovních zařízení atd.

Dokladem o poučení je záznam (např. v třídní knize) včetně osnovy poučení. Pokud

to stanoví předpisy, je možnost i ověřit znalosti žáků. Žáky, kteří nebyli přítomni instruktáži

BOZP je potřeba v nejbližším možném termínu poučit. Pokud se jedná o seznámení se

složitějšími předpisy (např. o bezpečnosti technických zařízení), je potřeba udělat zápis

o příslušném proškolení.

1.2 Právní úprava

Právní úprava, která se zabývá bezpečností práce, vychází ze směrnic Evropské

unie. Tyto předpisy stanovují práva a povinnosti zaměstnavatelů i zaměstnanců (v tomto

případě i studentů), zahrnují prevenci rizik, chrání zaměstnance před nemocemi z povolání

a pracovními úrazy a přispívají prevenci rizik při práci. Tato problematika se neustále

vyvíjí, tak mnohé organizace včetně větších škol vyčleňují zaměstnance (bezpečnostního

pracovníka někdy lidově označovaného jako "bezpečák"), který se musí pravidelně

seznamovat se změnami v této oblasti a aplikovat je v rámci dané organizace.

Zákonů, vyhlášek, metodických pokynů a dalších výnosů upravujících BOZP je

velké množství. Tato práce se zaměří na ty nejdůležitější případně související se školním

prostředím. Následuje výčet nejdůležitějších právních předpisů z oblasti bezpečnosti práce:

• Nejvyšším právním předpisem je čl. 4 bod 1 v Listině základních práv a svobod (zák.

2/1993 Sb., čl. 4), který říká: "Povinnosti mohou být ukládány toliko na základě zákona

a v jeho mezích a jen při zachování základních práv a svobod". Do vydání Listiny byla

bezpečnost práce zaštiťována předpisy nižší kategorie - např. výnosy, ČSN, instrukce,

vyhlášky apod. Základním předpisem se tedy stal zákoník práce.
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• Zákoník práce (v akt. znění zák. 262/2006 Sb.) pracuje s pojmem "riziko". Ten přišel

s filosofií "co není zakázáno, to je povoleno". To sice přináší zaměstnavatelům určitou

volnost, ale zároveň i zodpovědnost (školení bezpečnosti, OOPP…). Nejvíce se BOZP

zabývá část druhá s názvem "Pracovní poměr", konkrétně hlava třetí (pracovní

přestávky), pátá (BOZP), šestá (péče o zaměstnance) a sedmá (pracovní podmínky žen

a mladistvých).

• Zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (zák.

309/2006 Sb., v plném názvu "Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti

a ochrany zdraví při pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy"), který se

mimo jiné zabývá požadavky na pracoviště a pracovní prostředí, požadavky na

organizaci práce a pracovní postupy, bezpečnostní značky a signály a mnoho dalšího.

• Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví. Paragraf 2 odstavec 2 říká:

"Ochrana veřejného zdraví je souhrn činností a opatření k vytváření a ochraně

zdravých životních a pracovních podmínek a zabránění šíření infekčních a hromadně

se vyskytujících onemocnění, ohrožení zdraví v souvislosti s vykonávanou prací, vzniku


[…]


soustavy organismu.

Příznaky popálení a opaření: Zčervenání až tvorba puchýřů, pokud je popálení na

větší ploše těla lze pozorovat poškození podkoží a uhelnatění, stejně tak pokud je popálení

způsobeno ohněm, je viditelné ohoření kůže do větší hloubky.

První pomoc: Okamžité zamezení dalšímu působení škodlivého tepla (uhašení

ohně). Je-li popálení na malé ploše povrchu těla (ruka nebo noha) je vhodné okamžité

chlazení postiženého místa studenou vodou a poté překrytí místa popálení sterilním krytím,

nejlépe gázou. Pokud došlo k popálení na větším povrchu těla, např. na zádech a nohou

(např. při po požárech automobilu, vzplanutí hořlavé látky apod.), pak je nutné postiženého

okamžitě zabalit do prostěradla nebo jiné pokrývky a následně polít vodou, a tím celkově

chladit - tak bojovat proti šokovému stavu. Vždy při těchto závažných popáleninách voláme

urychleně Záchrannou službu, ale vždy až po provedení první pomoci!
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3 Závěr

V teoretické části jsem se zabýval zejména základnímu vysvětlení pojmu BOZP,

definování nejdůležitějších právních norem a také dalších základních pojmů. Dále jsem se

zaměřil na objasnění některých méně známých pojmů, do problematiky BOZP však

patřících. Mnohé poznatky, které jsou uvedeny v této práci, mohou významně pomoci

v orientaci problematiky BOZP a první pomoci všem učitelům pracujícím v odborném

vzdělávání.

Hlavním pilířem empirické části je dotazníkové šetření a jeho výstup. Na základě

tohoto výstupu se mi potvrzují či vyvrací uvedené kvalifikované předpoklady. Další

důležitou součástí empirické části práce je popsání zkoumaného vzorku a nástroje pro

získání dat.

V závislosti na získaných znalostech z teoretické části a výstupu z části empirické,

je možné sestavit manuál poskytování první pomoci. Rozhodně není možné tvrdit, že by

zmíněná škola prováděla nedostatečné množství školení BOZP nebo, že by nějakým jiným

způsobem výrazně podceňovala možná rizika týkající se bezpečnosti žáků na pracovišti.

Nicméně uvedený manuál považuji za důležitý.

Dále je nutno konstatovat, že začínající pedagog, který si o problematice BOZP něco

přečetl, nastudoval a dozvěděl, se nemůže stát a nestane téměř přes noc expert, který ihned

odhalí různá rizika, nedostatky a závady. I přes to si ale troufám tvrdit, že v této škole je

problematika spojená s BOZP zvládnuta velmi dobře a je na více než dobré úrovni. Veškerá

dokumentace, písemné materiály a celá řada informací je ve velké míře soustředěna

u technika BOZP, jehož funkci má škola dlouhodobě zřízenou.

Škola má pečlivě zpracovány veškeré dokumenty jednotlivých činností v oblasti

prevence rizik, které se týkají především školení žáků, zaměstnanců a dodržování

provozních řádů. Stejně tak jako používání osobních ochranných pracovních prostředků

a pomůcek, které vedou ke snížení úrazovosti žáků. Při tom nejdůležitější činnost není

pouze formální (tzv. „na papíře“), ale fungování v každodenní praxi. Přispívá k tomu i to,

že se škola nachází v téměř zcela rekonstruovaném, moderním a komplexně vybaveném

areálu, všude je čisto a pořádek, všechny dílny OV jsou zrekonstruované a jsou vybaveny

nejmodernějším vybavením a technologiemi, které se v automobilovém opravárenství

využívají. Rozhodující faktor pro mé kladné hodnocení je stav a úroveň této školy a na tom
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má zásluhu především vedení školy, ale také celý pedagogický sbor a v neposlední řadě

i dlouholetá zkušenost bezpečnostního technika BOZP, který svou funkci plní již přes

dvacet let. Není však na místě se domnívat, že to tak funguje na většině středních odborných

školách a středních odborných učilištích.

Je zřejmé, že hygiena, bezpečnost, a ochrana zdraví naší mládeže, by měla být

i nadále stálou součástí učebních osnov, především pak v odborném výcviku a to nejen

v rovině teoretické, ale také v činnostech praktických. Stanovené povinnosti a předpisy

BOZP zákonem, musí být zcela přesně a konkrétně převedeny na všechny pedagogické

pracovníky, protože především na nich záleží, jak na své žáky budou dále působit. Učitelé

by měli mladým lidem vštěpovat návyky, díky kterým bude jejich práce pro ně samotné

bezpečná. Musí nejen znát všechny příslušné předpisy a postupy, ale také je dodržovat. Jen

tak se tyto návyky a postoje stanou jejich přirozenou a trvalou součástí odborné kvalifikace

a jejich žáci si je odnesou sebou do praktického života zcela přirozeným způsobem.

Ve své práci jsem zdaleka nevyčerpal všechny náměty, týkající se problematiky

BOZP a první pomoci.
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Obrázek 7: Nepřímá srdeční masáž;

(zdroj: http://www.survivalschool.cz/prvni-pomoc/dok/prirucka-prvni-pomoci.pdf,

s. 17)

Obrázek 8: Umělé dýchání;

(zdroj: http://www.survivalschool.cz/prvni-pomoc/dok/prirucka-prvni-pomoci.pdf,

s. 15)

Obrázek 9: Umělé dýchání;

(zdroj: http://www.survivalschool.cz/prvni-pomoc/dok/prirucka-prvni-pomoci.pdf,

s. 15)
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Obrázek10: Umělé dýchání;

(zdroj: http://www.survivalschool.cz/prvni-pomoc/dok/prirucka-prvni-pomoci.pdf,

s. 15)

Obrázek11: Stabilizovaná poloha;

(zdroj: http://www.survivalschool.cz/prvni-pomoc/dok/prirucka-prvni-pomoci.pdf,

s. 13)
