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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující případné doplnění u obhajoby:

Předkládaná bakalářská práce popisuje vybraná témata z oblasti ochrany zdraví a první pomoci.

Práce má podobu kompilátu, složenou z teoretické a praktické části. Teoretická část popisuje

základní pojmy ke zmíněné problematice. Skládá se z úvodu, cíle práce a jedné kapitoly dále

členěné na osmnáct podkapitol. Z této části se jeví jako nejpřínosnější oblast Rizik: kapitola 1.8,

1.9, 1.10, 1.11. Zde autor používá aktuální literaturu.

Praktická část je řešena formou dotazníkového šetření. Výstupem z práce je manuál

k poskytování první pomoci. Cílem dotazníkové šetření je míra zdravotnické gramotnosti. Autor

si stanovil kvalifikované předpoklady, které zdůvodnil. Některé předpoklady mají podobu spíše

výzkumného problému, než kvalifikovaného předpokladu. Samotné šetření by se dalo rozdělit

na dvě části:

- Zjišťování údajů o přehledu žáků k problematice BOZP (zda byli svědky úrazu, zda měli

školení BOZP…) Tyto údaje jsou určitým přínosem pro jmenovanou střední školu a

předcházení rizik na pracovišti.

- Znalostní test z otázek první pomoci

První část kvantitativního šetření je zpracována po otázkách a zakreslena do grafů, které jsou

součástí příloh. Zde se autor pokusil o vlastní stanovisko k výsledkům šetření. Druhá část šetření

je shrnuta pouze do procentuální úspěšnosti bez rozboru. Kapitola 2.1 se spíše hodí do příloh.

Grafická stránka práce má drobné nedostatky, jako rozházené mezery, změny písma, malý počet

textu na stránce…

Oceňuji vypracovaný manuál, který je výstupem z práce.

Předložená práce splňuje všechny náležitosti, které jsou kladeny na práce obdobného druhu.

Při obhajobě doporučuji soustředit zvýšenou pozornost na následující otázky:

1. Vypracujte podrobnější analýzu úspěšnosti znalostního testu z první pomoci.

2. Jak autor využije pro svou praxi výsledky z tohoto šetření?

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové dne: 5.5.2016

………………………………………….

Mgr. Carmen Simonová